ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:         /UBND-VHXH

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và

tiêu hủy mỹ phẩm không đạt chất lượng,

không rõ nguồn gốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 11 năm 2025

 Kính gửi:

- Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 7383/SYT-NVD ngày 13 tháng 11 năm 2025;

Công văn số 7451/SYT-NVD ngày 14 tháng 11 năm 2025; Công văn

7521/SYT-NVD ngày 18 tháng 11 năm 2025 Sở Y tế thành phố Hải Phòng về

việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt chất lượng,

không rõ nguồn gốc; Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân

xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa

bàn xã thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Thông tin lô sản phẩm đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ

phẩm không đạt chất lượng.

1.1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô sản phẩm Kem bôi da

Thuần Mộc - Hộp 1 tuýp 21g.

- Trên nhãn ghi số lô: 12/2024/NHB, NSX: 10/9/2024, HSD: 09/3/2027,

- Số tiếp nhận Phiếu công bố: 94/23/CBMP-HB,

- Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần

Hòa Bình Pharma (Địa chỉ: Xóm Đồng Sẽ, xã Nhuận Trạch, huyện Lương Sơn,

tỉnh Hòa Bình, nay là Thôn 2 Đồng Sẽ, xã Lương Sơn, tỉnh Phú Thọ), Công ty

cổ phần dược mỹ phẩm Tân Vạn Xuân (Địa chỉ: Xóm Đồng Sẽ, xã Nhuận

Trạch, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình, nay là Thôn Đồng Sẽ, xã Lương Sơn,

tỉnh Phú Thọ) sản xuất.

- Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ

tiêu giới hạn vi sinh vật.

1.2. Thu hồi, tiêu hủy trên toàn quốc sản phẩm lô sản phẩm Kem A

Cosmetics Mềm Perfume Moisture Whitening SPF 45 - Hộp 1 lọ 150g.

- Trên nhãn sản phẩm ghi “A Cosmetic mềm Perfume Protect Whitening

Body Cream Moisture Whitening SPF 45+”,

- Số lô: 262024; NSX: 12.09.2024; HD: 12.09.2027;

- Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH

sản xuất thương mại dịch vụ đầu tư mỹ phẩm 2 Phương Anh (Địa chỉ: Số 64-66

đường S5, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh).

- Lý do thu hồi: sản phẩm không rõ nguồn gốc. Chỉ số chống nắng trên

nhãn (SPF 45+) không phù hợp với kết quả kiểm nghiệm chỉ số chống nắng của

mẫu thử (SPF: 2,0).

1.3. Đình chỉ lưu hành và thu hồi trên toàn quốc đối với sản phẩm

LYZEEN Whitening protective spectrum sunscreen SPF50+ PA++++.

- Số tiếp nhận Phiếu công bố: 264798/25/CBMP-QLD,

- Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH

thương mại xuất nhập khẩu quốc tế C&B (Địa chỉ: Xóm Phần Đường, thôn Đại

Định, xã Cao Đại, huyện Vĩnh Tường, tỉnh Vĩnh Phúc, nay là Xóm Phần

Đường, thôn Đại Định, xã Vĩnh Thành, tỉnh Phú Thọ); Công ty SINDO P&G

CO., Ltd (địa chỉ: 28, Namdongseo-ro 270beon-gil, Namdong-gu, Incheon,

Republic of Korea) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu sản phẩm mỹ phẩm được giám định tại Viện khoa học

hình sự Bộ Công an với chỉ số SPF (chỉ số chống nắng) đạt mức dưới 70% so

với công bố ghi trên bao bì sản phẩm và được Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an

tỉnh Phú Thọ xác định là “hàng giả” căn cứ quy định tại điểm b khoản 7 Điều 3

Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ và Phòng cảnh sát

kinh tế - Công an tỉnh Phú Thọ đã lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

 2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Thông báo đến các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn và người dân

không mua, bán hoặc sử dụng các loại mỹ phẩm nêu trên.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã, khi

phát hiện các sản phẩm lưu hành trên thị trường, kiên quyết xử lý theo quy định

pháp luật (nếu có).

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

 Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã, Cổng thông tin điện tử xã về

thông tin các mỹ phẩm không đạt chất lượng, đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu

hủy nêu trên để nguời dân trên địa bàn xã nắm được, không buôn bán, sử dụng

hoặc phát tán các sản phẩm không đạt chất lượng.

4. Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn

- Kiểm tra tại cơ sở kinh doanh, nếu phát hiện có các mỹ phẩm nêu trên

phải dừng ngay việc kinh doanh, sử dụng; phối hợp với các đơn vị phân phối, đơn

vị liên quan tuân thủ về thu hồi tại các cơ sở kinh doanh theo quy định pháp luật.

Yêu cầu các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn xã, các cơ quan, đơn

vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận

		2025-11-21T15:13:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Thuận <nguyenducthuan.tk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:26:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:26:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:26:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!